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Abstrakt

Předmětem diplomové práce jsou diskursy vedení porodu. Orientuji se na povahu

samotných diskursů a na podobu kontroverzí provázejících jejich střetávání v internetových

českých článcích. Diskursy a jejich svár zkoumám jednak v článcích aktivních účastníků

sporu a také v článcích nejpopulárnějšího webu určeného (budoucím) rodičům. Diskurs

aktivně lékařsky vedeného porodu, který je dominantní v naší společnosti, pojímá porod jako

nevyzpytatelný rizikový jev, který je nutné lékařsky vést vždy v nemocničním zařízení

s personálním i materiálním zázemím pro řešení možných komplikací. Tento diskurs kritizuje

porody vedené mimo nemocnice a jejich propagandu. Diskurs přirozeného porodu vnímá

porod jako přirozenou součást života, která většinou probíhá bez komplikací, pokud je

přítomen vyškolený odborník, který ovšem do přirozeného procesu porodu nezasahuje bez

nutných lékařských důvodů. Za splnění určitých podmínek je vhodným místem pro porod

i domov rodičky. Tímto diskursem jsou čtenáři upozorněni na nevhodnou rutinní péči

v českých porodnicích, která je v rozporu s potřebami matky a dítěte, a na komplikace

porodu, které vznikají v důsledku aktivního lékařského vedení porodu. Články populárního

webu jsou ovlivněny především diskursem aktivně lékařsky vedeného porodu. Vyzývají

těhotné ženy, aby při začátku porodu vždy jely do nemocnice a volbu podoby porodní péče

podřídily rozhodnutí lékaře dané porodnice, a jednání mimo tuto normu popisují jako

nerozumné a nezodpovědné svévolné ohrožení života ženy a dítěte. Diskursy vedení porodu

v českých internetových článcích vytváří dvě normy, které vyvíjejí tlak na těhotné ženy, jak

mají jednat, ale tyto normy si odporují a v českých podmínkách jim ženy nemohou vyhovět.

Abstract

I focus on the nature of the discourses of the birth themselves and on the form of their

controversies, which are tied to their confrontations in Czech web articles. I examine the

discourses and their strife in the articles of active participants of the dispute and on the most

popular website in the articles dedicated to (future) parents. The discourse of the actively

medically controlled delivery, perceives a birth as an inscrutable risky phenomenon which is

medically necessary to keep always in a hospital with a staffing and material background to

deal with possible complications. This discourse criticizes the births that are led outside

hospitals. The discourse of the natural birth sees a birth as a natural part of life, during which

usually no complications occur, if there is present a trained expert, who does not interfere in

the natural process of labor, except any required medical reasons. A natural birth can be taken

place in home. The reader are warned by this discourse on the improper routine care in Czech

hospitals, which is inconsistent with the needs of the mother and the child, and on

complications of a birth caused by the active medical leading of labor. The articles on the

popular website are mainly influenced by the discourse of the actively medically controlled

birth. These articles encourage pregnant women to always go to the hospital immediately after

the beginning of a labor and to subordinate in the matter of the form of a maternity care to a

judgment of a doctor. And the behavior outside this norm is described as an irrational and

irresponsible self-inflicted threat to the life of women and children. The discourses in the

Czech web articles creates two norms that put pressure on pregnant women, how to act, but

these standards are contradictory, and women cannot meet this norms in the Czech conditions.
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Námět práce - formulace a vstupní diskuse poznávacího problému
Porod je důležitou součástí lidského života, je vnímán jako vyvrcholení celého

reprodukčního procesu. Porod je biologickým i sociálním procesem, který je kulturně a

sociálně podmíněný. Konkrétní porodní praktiky se liší v různých kulturních prostředích.

Kultura např. ovlivňuje, kdo bude u porodu přítomný (příbuzní rodičky, jen ženy aj.), jak je

zacházeno s rodičkou, které praktiky se při porodu provádí (nastřižení hráze aj.)

(Hrešanová 2004). Waldenström se pokoušel napsat definici normálního porodu, avšak naráží

na několik různých interpretací a problematik, jako jsou kulturní a časové rozdíly. Někteří za

normální porod považují přirozený porod bez intervencí. Pro jiné je normální vaginální porod

s epidurální úlevou od bolesti. Světová zdravotnická organizace tvrdí, že při běžném

(normálním) porodu by se mělo do přirozeného procesu zasahovat jen z pádných důvodů

(Waldenström 2007). Americký porodník M. Odent popsal vedení „přirozeného“ porodu, jako

založené na důvěře v instinktivní a intuitivní chování rodičky, které nesmí být narušováno ani

aktivními zásahy zdravotníků (Hašková 2001).

V České společnosti se vedou diskuze o různých podobách vedení porodu jejich

výhodách a rizicích. Odpůrci přirozeného porodu zdůrazňují nutnost lékařského vedení

porodu v důsledku jeho nepředvídatelnosti a rizikovosti, příznivci „přirozeného“ porodu

naopak zdůrazňují rizika lékařských zásahů (Hašková 2001). Ve světě (Waldenström 2007) i

v ČR lékařská praxe v porodnicích není založena pouze na vědeckých důkazech, na což

upozorňují příznivci přirozených porodů. „Podoba porodní praxe v konkrétní porodnici a její

argumentace je vyjednávána na jednotlivých pracovištích v závislosti na vnitřních a vnějších

tlacích organizace“ (Hašková 2001).

Kromě lékařských znalostí, na které se ženy spoléhají, jsou pro mnohé dalším zdrojem

informací média. V médiích nalezneme diskuze o tom, jaký porod je správný, nebo zda jsou

lékařské praktiky vedeny z vědeckých důvodů, nebo má vliv více faktorů a lékařské zásahy

nejsou vždy založeny na důkazech. Ženy jsou dnes vystaveny velkému množství informací a

musí dělat mnoho rozhodnutí, a proto si samy často vyhledávají další informace. Těhotné

ženy navštěvují internetová fóra a blogy o těhotenství a porodu. Zejména pro prvorodičky,

které získávají pouze zprostředkované zkušenosti, mohou být média velice významným

zdrojem informací a mohou ovlivnit průběh jejich porodu blaze i neblaze. Informace

v médiích mohou ženy vystrašit, ale i uklidnit. Informace z médií o konkrétních porodních

praktikách mohou ovlivnit např. porodní plán žen.

V České republice se již několik let zvyšuje počet uživatelů internetu a internet se

stává běžnou součástí života mnoha lidí. V roce 2012 v ČR bylo 93 % lidí z věkové kategorii

16-44 let uživateli internetu (ČSU 2013). Internet je médiem s velice volným vstupem, kde se

lidé mohou zapojovat do diskuzí, číst si články o podobě vedení porodu aj. Internet je médiem

zprostředkující informace, které v moderní informační době zaujímá významnou roli ve

vývoji společnosti. Rozvojem internetu se zvyšují možnosti k šíření a sdělování informací

k co nejširší veřejnosti. Přicházejí „nové možnost a široká škála uplatnění prostřednictvím

webových stránek elektronických médií, které získávají stále více uživatelů, příznivců, často

na úkor klasických, především masových médií“ (Streit 2009). Média dokáží usměrňovat

pozornost veřejnosti a ovlivňují priority. Témata objevující se častěji v médiích jsou

veřejností považována za důležitější. Vliv působí i obráceně, reálné události ovlivňují obsah

médií, která skutečnost reflektují (Kalvas 2007).

Ve společnosti svobodné demokracie předpokládáme, že masová média přináší

převážně informace odpovídající demokratickým hodnotám. Média mají poskytovat

zpravodajství, které se nemusí slučovat s ekonomickými nebo politickými cíli novinářů ani

vlastníků médií. Média mají důležitou veřejnou roli, mají společenskou odpovědnost. Veřejná

funkce médií má informativní funkci a funkci veřejného fóra, kdy umožňují jednotlivcům i

skupinám šířit fakta a názory (z veřejného fóra se vládnoucí mohou dozvědět, jaké jsou

názory mezi lidmi). Další funkcí médií je střežení a kritizování těch, kteří vykonávají moc,

nebo ohrožují demokracii, jedná se o funkci kritiky, či kontrolní funkci (Schulz 1998: 56).

Internet je obrovským zdrojem informací a pro některé je i primárním zdrojem, např.

ve výzkumu Síkorové respondenti uvedli, že nejčastějším zdrojem informací o onemocnění

pro ně byl internet (Síkorová 2011). Důležitá role internetu jako zdroje informací o porodu je

vidět např. v práci Kristýny Křemenové, která se zaměřila na prvorodičky. „Součástí aktivní

přípravy na porod je vzdělávání se v této oblasti. Prvorodička proto velmi často čte knihy

o těhotenství a porodu a na internetu vyhledává podobně zaměřené stránky a diskuze (...)

Mnou vybrané ženy nejčastěji volily četbu knih pro budoucí maminky nebo na internetu


[…]


rizika ohrožení novorozence jeho přítomností v porodnici“.23 Znalosti z lékařského diskursu

včetně kritiky žen za porody mimo nemocnic jsou často reprezentovány i vulgární formou.

Ve své práci jsem se zaměřila na zkoumání podob diskursů a jejich sváru

v internetových článcích, což tvoří výsek ze složité palety této problematiky. Další výzkumné

práce by se mohly zaměřit na podoby diskursů v odlišných mediálních formách, porovnat je a

zjistit, které jsou dominantní v ovlivňování odborné i laické společnosti. Důležité je

analyzovat i další aspekty problematiky, např. jaký vliv na rozhodnutí ženy o podobě porodní

asistence má péče poskytovaná v těhotenství. Informace k problematice by také vhodně

doplnila analýza zabývající se tím, jak jsou medici učeni o porodu a porodní péči, zda jsou

teoreticky i prakticky seznamováni s různými alternativami porodní péče.

V naší společnosti silně působí norma dominantního diskursu. Norma nahrazuje právo

a podle ní se mají lidé seberegulovat (viz kap. 7,4). Přesto se někteří rodiče rozhodují pro

porody doma a tím jednají proti normě. Od roku 2012 za poskytnutí porodní péče mimo

nemocnice hrozí pokuta. Výzkum by se mohl zaměřit na tento aspekt např. z hlediska Beckera

o morálních podnikatelích a jejich vytváření pravidel. Z tohoto pohledu české předpisy dělají

z rodičů a porodních asistentek, které poskytují péči u domácích porodů, devianty. V úplném

závěru bych chtěla upozornit na texty k této problematice od Markéty Pavlíkové, které shrnují

některé zahraniční studie o porodní péči24 a které upozorňují na rozpory českých statistik

včetně dat srovnávajících úmrtnost novorozenců25, které jsou hlavním argumentem diskursu

aktivně lékařsky vedených porodů využívaného k obhájení svého postoje.

23Citace z internetové diskuse. Dostupné z www: <www. praha. idnes. cz/smrt-ditete-po-domacim-porodu-d2l-/praha-
zpravy. aspx?c=A140709_112940_praha-zpravy_kol>.
24 Expertíza Shrnutí recentních studií zabývajících se péčí porodní asistentky o těhotnou, rodící a šestinedělní ženu a
novorozence. 2012. Dostupné z www: <http://www.biostatisticka.cz/>.
25Expertíza. Sbíraná data o porodu, zdraví a úmrtí novorozenců v ČR a v EU. 2014. Dostupné z www:
<http://www.biostatisticka.cz/>.
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Přílohy

Příloha č. 1: Podmínky pro domácí porod (text)

Aby porodní asistentka souhlasila s vedením porodu doma, musí být splněny

podmínky, že žena i dítě jsou zdravé, žena zná výhody i rizika porodu doma i v porodnici a

chce rodit doma a je přesvědčena, že porod zvládne, asistentka je vzdělaná a vyškolená pro

péči mimo porodnici a spolupracuje s ostatními odborníky, má přiměřené technické vybavení

poskytovatele péče např. mobilní telefon, vlastní auto, doppler, CTG a přenosný resuscitátor

s kyslíkovou bombou. Pokud žena či plod nejsou zcela v pořádku nebo nejsou splněny jiné

podmínky pro plánovaný domácí porod, porodní asistentky se s ženou nedomlouvají na

plánovaný domácí porod a ženu odkáží na specializované zařízení. „Porodní asistentka

poskytuje primární porodnickou péči jen zdravým ženám (poradenskou službu může

poskytovat všem ženám)“ (Štromerová2013).

Příznivci přirozených porodů neodmítají lékařské vymoženosti, je proto vypracován i

plán převozu do porodnice. O převoz do porodnice samozřejmě může rozhodnout sama rodící

žena, ale je důležitá přítomnost vyškolené porodní asistentky, která pozná možné komplikace

a rozhodne o převozu do porodnice. Nestátní organizace Porodní dům U čápa, která usiluje o

návrat přirozených porodů do českého porodnictví, sepsala také základní kroky pro zajištění

bezpečné péče během plánovaného porodu mimo porodnici:

1. Anamnéza daného porodního procesu
2. Kontrola fyziologických funkcí ženy
3. Opakovaná kontrola ozev plodu a jeho prospívání (zevním vyšetřením)
4. Opakovaná kontrola postupu porodu (zevní, případně vnitřní vyšetření)
5. Snaha o vytvoření přívětivé, klidné atmosféry
6. Vytvoření čistého prostředí a používání sterilních pomůcek na jedno použití během

vlastního porodu plodu
7. Pomoc ženě při zaujímání vhodné porodní pozice
8. Zajištění tepla a pohodlí pro ženu po porodu i novorozence
9. Opakovaná kontrola životních projevů novorozence (hodnocení APG skóre)
10. Kontrola stažení dělohy po porodu a kontrola krvácení
11. Pomoc ženě s přiložením dítěte k prsu
12. Je-li třeba, odebrání vzorku pupečníkové krve na vyšetření KS novorozence
13. Kontrola celistvosti placenty a blan, uložení placenty do plastového sáčku
14. Kontrola porodního poranění
15. Ošetření porodního poranění (použití jednorázových sterilních pomůcek)
16. Kontrola fyziologických funkcí ženy
17. Sepsání dokumentace
18. Vyplnění hlášení o narození dítěte (Štromerová2013).
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Příloha č. 2: Mapa zemí uznávajících plánované domácí porody (text a obrázek)

Mapa zemí uznávající plánované domácí porody

K tiskové zprávě Liga připojila tuto mapu s legendou:

státy modře - porod doma je za určitých podmínek výslovně povolen
státy světlemodře - legislativu povolující porod doma právě připravují
státy zeleně - porody doma tolerují, ale právně neupravují

(Zdroj: Liga lidských práv 2014)