## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *vedoucí práce*

**Autor/ka práce:** Kristýna Tichá

**Název práce:** Diskursy vedení porodu v českých internetových člancích

**Vedoucí práce:** Kabele

**Oponent/tka:**

**Navržené hodnocení:**

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíle práce jsou jasné: Jsou jimi analýza kontroverzí provázející střet diskurzu přirozeného porodu a diskurzu aktivně lékařsky vedeného porodu v internetových člancích ústící v identifikaci jejich strategií určených k udržení a získání dominance. Autorka vzorně se mnou spolupracovala a tak i struktura práce odpovídá mým představám.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Dalo to práci, ale přece jen nějakou literaturu využívá.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Sebraná data mi připadají vhodná, metodu analýzy jsme mnohokrát probírali, autorka je asi silnější v nápadité interpretaci nálezů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka je argumentačně zdatná. Ukazuje, že diskurz přirozeného porodu, jakkoliv jeho rétorická výzbroj je vyspělá a účinná pro určité skupiny zpravidla vzdělanějších matek, je odsouzen do polohy dobývání se do hradu právními i poměry i nedostatkem zdrojů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Největší předností Kristýny je to, že se nechala vést, ale současně si rozvíjela svou argumentaci. Nejzajímavější na práci nejsou ani tak závěry, já bych možná byl v něčem razantnější, ale interpretační práce spojená s analýzou strategií užitých v jednotlivých kontroverzích.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jakkoliv jsme poměrně úzce spolupracovali a pro mě to bylo radostí, stále vidím další příležitosti k zlepšení práce i možnost jejího využití pro článek. Úzká spolupráce vysvětluje, proč nemám žádné závažné náměty, které by zasloužily důkladnější diskuze.

Celkové hodnocení práce: práci hodnotím jako výbornou

Datum: 22.1.2015

Podpis: